Requerimento Nº 756/2024

Súmula: Requer, ao Chefe do Poder
Executivo de Itapevi, Sr. Igor Soares, e ao
Secretário de Esporte e Lazer Sr. Cláudio
Dutra, que seja inclusa a modalidade TeqBall
FUTMESA, nas atividades esportivas
desenvolvidas no município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do
Município de Itapevi, junto ao Secretário de Esporte e Lazer Sr. Maurício Alonso
Murakami, para que seja inclusa a modalidade TeqBall FUTMESA, nas atividades
esportivas desenvolvidas no município.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Justifica-se o presente Requerimento, tendo em vista a forma como essa
prática esportiva vem crescendo, principalmente entre os jovens e adultos, venho
por meio deste solicitar a inclusão da modalidade FUTMESA, também conhecida
como TEQBALL, nas atividades desenvolvidas no município, também sugiro serem
instaladas unidades dos equipamentos no Parque da Cidade.

A instalação dessas unidades irá fomentar mais ainda o uso do aparelho
público por parte da população, além de incentivar à prática de atividades físicas.
A modalidade, juntamente com o equipamento, irá permitir que crianças, jovens e
adultos pratiquem de forma mais democrática esse esporte que está sendo um dos
preferidos dos apaixonados por futebol, pois ajuda no desenvolvimento motor,
melhora o reflexo e o controle de bola dos praticantes.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para
aprovação do requerido

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Thiago da Silva Santos
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

45
3/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

B
V

2-
99

3E
-4

45
7-

E
38

A

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FBV2993E4457E38A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FBV2-993E-4457-E38A

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

45
3/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

B
V

2-
99

3E
-4

45
7-

E
38

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FBV2993E4457E38A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FBV2993E4457E38A
		2024-01-25T12:04:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura